Ita id fieri communiter per experien-
tiā videmus. & ita vulgo dicunt homi-
nes, Ignoscas, quæ so hæc tibi grauam-
na mea narranti, quia aliquam ex hac
narratione consolationem videor acci-
pere. S. Abbas Nilus Ioannis Chrysosto-
mi olim discipulus, id communiter à Pa-
prest. Pan-
tribus, illis antiquis hac in re solitum
dari remedium scribit. Quid & ipsi scita
quodam similitudine declarabant, vi-
nubes tum densæ & obscuræ sunt, cum
aquis surgent, at postquam eas effude-
runt, à se reiecerunt & exonerarunt, clara-
rescunt & splendidæ sunt, sic quondiu-
nus tristis
quis à tentationibus suis onustus &
grauis incedit, in magna tristitia, con-
fusionē, angoribus vivit & melan-
cholia

cholio appletus: at hocce à se onus excutendo, prout id exstallat & à se abiicit, prout superiori se aperit & manifestat, ita & egirudire animi pelta cor alleuitur, tristitia mitigatur, & homo gaudio, consolatore, miraque animi pace & quiete delinitur.

term. s. Scribebat Doretheus tantam animi pacem & gaudium sente solitum, dum omnia sua Magistro & Patri spirituali Experimen- tum. Do- retegebat ac manifestabat, ut, quod tanto mentis gaudio perfundebatur, timere ac suspicari ceperit, bonone in statu animæ suæ res versarentur, & sibi met ipsi indignari.

Sciebat siquidem cœlestia gaudia intrare volentibus tribulationes & aduersa, Domino afferente, necessario subeudas esse (quoniam per manus tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei) cū porro se non tam labores & tribulationes pati, quam delicias & consolationibus videbit perfundi, formido hæc illi obnata est, rectumque in celos iter insisteret, an se- cucus donec Magistrum suum & sibi matrem Ceratis Iohannes Abbas consulens, exco audit non esse, quod propterea affligeretur aut laboraret: quoniam quam ille sentiebat pax & animi transquillitas promissa erat iis, qui conscientiam suam superioribus retengunt, ut ipse faciebat.

Quod autem tanti id momenti sit, id capraced. eo id B. P. nobis, vii ante diximus tam

Reg. 25. Re- qui nam realia raciam que in hoc inclu- ðer. s sunt bona, per priuatum & familiarem hanc conuerstationem mirum in modū subditi animatu, ut ad superiores sincere refugant, & calce perspicueque se illicis retegant. Quin ut rei huius maior sit occasio & ad maiorem omnium consolationem, in constitutionibus statuit singulis ut in dominibus & collegiis quidam sit rerum spiritualium praefectus, ad quem omnes ut conscientiae suæ quieti consulant, consolationem

in eo inueniant, & in animæ negotiis dirigantur, recurrere possint, Vnde præclare Cassianus: videmus, inquit, omnes disciplinas humanas, & vniuersitas artes mechanicas, quæ tamen non nisi ad temporalia bona sunt utiles, esto etiam ita materiales sint, ut eas orulis vide & manibus contrectare possimus, ab homine nihilominus addisi & percipi non posse, nisi alteri eas docentes in discipulum subdat.

Cohab. 2.
abbat.
Morit. c. 18.

Simile.
Nulla sine
magistro
ars perdisce-
tur.

Quomodo ergo tibi persuades in haec sola prefectus tui spiritualis scientia non esse tibi opus Magistro, quire doceri & quid faciendum sit præscribat, præferrit cum tam obscuræ, spiritualis & inuisibilis ea sit ut non queat oculis corporeis, imo nec animæ quidem, nisi magna cordis puritas accesserit, videri & in qua qui errarit, non, ut in aliis scientiis vsu venit, temporalem, quæ facile reparabilis est, iacturam facit, sed anima suam in sempiternum vel perdit vel laetificat.

Non hic cum hostibus visibilibus, sed inuisibilibus, non cum uno aut duabus, sed innumeris Daemonum noctu & interdiu assidue nos impungnantium, cuneis nobis certandum est. Hac de causa neceſſe nos est, inquit Cassianus, diligenter & serio ad maioris nostros & Patres spirituales recurrere, quidquid in anima nostra introrsum geritur, illis declarando ut per eos hoc pacto dirigamur & adiuuemur.

Aliis autem rationibus omissis, ingenios fructus & bonum inde prouenire natum, quod singulis in domibus quidam sit rerum spiritualium praefectus, quodque is passim consulatur, liquido patet ex iis quæ cum ipso tractantur *Quid patet-* & communicantur, declarare enim ei ho- *faciendum* modo debet, quis orationis, quam obit, sit *Praefecto* successus, quo in illa modo & methodo, *Spirituales.* procedat, quæ ex ea fructu colligat, num quas adhoc institutas & prescriptas ha- bemaditiones & monita seruet: quæ fu- per

per te particulare examen instituat, num e ratorum numerum per puncta annotet, & num examen cum altero conferat; num spiritualem lectionem instituat, quemnam ex illa f uctum elicat: num quas tentationes habeat, & quomodo se in ijs gerat: quas pœnitentias & mortificationes cum priuatum, tū publicē obeat: in obedientia quomodo se habeat, nec non in indifferentia, in humilitate, in Regularium obseruantia, & in aliis id genus rebus. Qui porro nō uit, esse sibi horum omnium alteritatem reddendam, certum est, eum propter ea paulo accuratius super se aduigatur, eam ut meliorem dare queat. Præterea, minime dubium est, quia ad rem aliquam magni faciendam, & a nobis majori in pretio habendam, singulare medium sit, quod ab alio eam magnifici & in pretio haberi videmus. Cum videam ergo semel & tecum isthac à me quæxi, certus est, teneat me propter ea accurarius ad eadem reflectere: & si semel impegerim, dare operam, ne impingam deuso. Adhac, quemadmodum Theologi & Sancti Patres sacramentalem confessionem forte velut frenum ac retinaculum esse docent, ad homines à peccando retrahendos, ut re ipsa id in Hæreticis videre fuit, qui eam & negarunt, & usurpare desierunt. Adco quidē ut cum propterea populus in Germania sceleribus & flagitiis scateret, itaque inquis in prox. num esset, ut ne vicinus quidem à vicino tutus esset, ipsius hæretici legatione missa, Imperatorem

Domin. So-
to Dom. I.
in 4. Sent.
diff. 18. q. 1.
art. 1.

Caolum V. rogarint, ut legem ferret, quæ omnes ad scelerum confessionem instituendam obligaret: quod enim auricularis sublata esse confessio, ciuilem vitam vix posse consistere, & homines tuto viuere, quo Imperator auditio, non parum risit, tanquam si ipse rem hælege lata iubere posset.

Quemadmodum inquam hominem non parum à peccando retrahit nosse, sibi, quæ delinquit, esse per confessio nem detegenda, ita Religiosos non pa-

rum ab erratis & imperfectionibus admittendis reuocat, videre, eatum sibi apud alterum rationem reddendam esse.

Vt vero comparationem han longius deducam, dico, confessionis frequenterationem unum è primariis esse mediis, ratiōē quæ alicui ad salutem in ruto collocandam dare possumus, Nam præterquam quod gratia & peccatorum venia in hoc Sacramento obtinentur, quæ unq; cuiuspiam suggeri possunt remedie & consilia, in eo inclusa sunt. Unde dum tæcularum aliquem in spiritu proficere volumus, consulimus illi modo quidem, ut Rosarium dei paræ marri reciteret: modo ut quotidie, siquidem per occupationes licet, sacromissæ officio intersit, nonnuquæ etiam yr concionem audiat, interdum ut al. quas suscipiat pœnitentias operantur, ne quis sibi elsbatur dies, quia aliquam asperitatem subeat: denique velut omnium præcepum, & quo priora confirmantur consulimus ei, ut sæpius boni alicui confessio delicta sua confiteatur. In quo uno quæcunque ei dan possunt remedia simul comprehendere & quicquid illi diei queat, & opus habet, illi suggerere videmur. Id enim ipse si faciat, Confessarius singulis octonis vel quatuordecim diebus, vel mensibus, cailli media & remedia suggereret, quæ vna vice nec tu ei dare posses, nec aliis accipere, si vult etiam rationem ab eo tunc pollet, quomodo quæ illi antea remedia dedit, opere exequatur.

Hæ namque bonorum confessiorum sunt partes, curare videlicet, ut pœnitentes suis semper in virtute crelicant. Hinc & vita spiritualis Magistri pœnitentibus semper consulunt, ut unum & eundem stabilem Confessarium semper habeant: Nam hodie vni, cras alteri confite: ipsi ei profectus causa solet. Pari modo in hoc vno coali tientia reddende medio particularia omnia media & remedia, quæ alicui ad proficendum possunt, dari inclusa sunt. Ibi enim superior vel Praefatus rerum spiritualium videt quomodo

ex ora-

exortationis, examinum, & lectionis spiritualis medio proficias; ibi appetit, quomodo tentationes, inclinationes, & prauam quam habes, indolem vnicas, ibi ceraere est, quomodo silentium, humilitatem, indifferentiam & resignationem exerceas; num proficias vel deficias; hic deniq; tibi suggestur remedium & consilium, quod particularis necessitas ac dispositio tua exigit dum modo quide corporis, modo ad pergendum animaris. Cumq; hoc ea suauitate & caritate fiat, quafieri oportet, & quid Societas per Deicratiam facit (ad eo ut id solum maiori boni tui & perfectus in spiritu causa fieri, & solum hunc intendi noris) non potest medium hoc non esse efficacissimum & maximæ energie.

C A P V T III.

Suas superiori vel Patri spirituali
tentationes aperire, efficaci-
fima est ad eas supe-
randas ra-
tio.

Cap. 13

j.p. Con-

pt. c. 1. §.

11. & Re-

summaris.

Lib. 4. de

institutis.

renunt. c. 9

& collat. 2.

Abbasie

Magist. 6. 10

&

Rodriguez, exercit. pars 2.

stri tui, qui Veteranus est miles, sis armis Nihil adeo
cir. ume inctus: non item velut ignarum demonis
ac bellii inexpertum te failer, si statim ad dolos fran-
Patrem tuum spiritualem, qui & gnarus git, ac ma-
est & expertus recurras, & dictis eius au- nifestatio
diens fueris. Neque enim tunc militem tentacionis
nouum vel tironem, sed veteratum & in patris spiri-
spirituali militia versatissimum dæmon
oppugnat. Omnem namq; confessari ac

Magistri tua scientiam, prudentiam, &
experientiam, facis tuam, quando mox
vt sentis periculum, illud ei patefacis, &
consilio eius a quiete. Vnde Cassianus
veram hoc pacto ait prudentiam & dis-
cretionem, quæ magna virtus est, &
quam D. Antonius tanti faciebat, com-
parari.

Cum enim sancti illi Monachi quadam
in collatione vel conferentia spirituali
inter se querere coepissent, ecqua virtus
homini plus ad perfectionem momenti
confert, unus castitatem nominaret
(per eam namque sensuales appetitus
sub rationis frenum rediguntur) alius
abstinentiam, per quam sui ipsius ho-
mo imperium obtinet; alius quis de nu-
mero iustitiam aut eam quæ sibi p̄r a-
liis eminere videbatur, virtutem in me-
dium afferret.

Antonius auditis omnibus, & quid
sequendum esset; definiens ait: Nulla
ad perfectionem comparandam virtus
magis necessaria & conducibilior est,
quam prudentia ac discretio; reliqua
rum namque virtutum exercitia, nisi ab
hac condiantur & temperentur, Deo
non placent, immo ne quidem virtutum
sunt actus; si ergo, inquit C. Illia-
nus, pei facilem perbreuemque virtutis
huius asequendam modum cupis, omnia
tua superiori significa & communica,
& ex eius sententia, iudicio, consilio
te dirige; itaque eam conseque-
ris, & prudentiam & discretionem su-
perioris tuam facies.

Idem dixerit scribit Sanct. Bernardus
de hac virtute agens: At quia omnino ra- Serm. 3. de
rasista auctis (discretio) est in terris, huius circumcis.
ff. discre-

Mansi-
tione a quo
ritur pru-
dentia.

^a discretionis locum in Sobia suppletas virtus
bedsentis, Et nihil plus, nihil minus, ni-
bil alter quam imperatum sit, faciat. Hoc
modo inquit suppletur & resarcitur ipse
discretionis & experientiae defectus, &
vera acquisitio prudentia.

Hinc Sancti Patres tantopere com-
mendant, ut tentatus infestations suas
quam primum alteri detegat, hanc quo-
que ob causam nihil adeo conatur &
procurat Diabolus, quam ut eas non de-
tegat: alium quippe & contrarium fi-
nem, nostrum inquam, damnum & in-
teritum ipse spectat. Ernulla, ut ait Do-
rotheus, ne adeo gauderet dum suas
quis tentationes & cogitationes Prepo-
sito reuelare detrectar; tunc namque de
victoria quodammodo certus est, & op-
time sperat, quod tunc solus cum solo
velut in duello pugnet: *Va autem sol:*
Eccles. 4. 1C. Quia non haberet qui lapsum impedit,
quique post lapsum manum porregat, ad
resurgentum.

Contra nihil adeo timet dæmon, ni-
hil quoque fert gravis, quam dum se
fuaque quam clarissimi alteri quis dete-
git; tunc namque omnem victoriam spem
deponit, animo cadit, & desperans sej-
nde subducit. Aptæ quadam comparatio-
ne id B. N. P. in exercitorum libello de-
clarat; quam quia adferre ipse non du-
bitat & nos eam fas erit adducere.

Ait ergo perinde dæmonem in nobis
oppugnandis agere, ac qui lasciuo amo-
re inadefens castam aliquam virginem
honestis probisque parentibus cohabita-
tam ad ituprum, aut matronam viro
honesto & honoris coniugalnis zelatori
ardentissimo nuptam, ad adulterinum
concubitum pellicere studet. Hic ergo
decipere satagens, ante omnia, summa
diligentia procurat, ut quemcunque sug-
gerit illicia vel promissa, nemini reue-
lentur, immo nihil adeo timet aur dolet,
quam ut puella cuncta illius molimina pa-
tri, matrona marito non patet faciat, hoc e-
nit dum sit, votorum se compotem fieri
posse & de victoria sperata desperat: ac
quando silentio rem premunt, aliquid

tandem se cōsecutur sperat. Parimo-
do, inquit B. P. cum aliquis in cassis suis
fraudulenter dæmon pertrahere satagit,
ante omnia summō conatu allaborat ut
qualsib[us] suggestiones sua latcat, & quas
adferit, machinae & rationes nulli dete-
gaatur: id enim si fiat, de victoria prope-
modum certus est, & consecutur se,
quod spectat. Exaduerso nulla reindig-
natur magis, quam dum hæc Confessio-
rio aut superiori aperuntur ac manife-
stantur. Quoniam enim plus astu & fraude
potest & lucratur diabolus, quā vi aper-
ta, hinc ubi se detectū & patet, & videret
se quodammodo victum factetur, omnipotens
artes suas & technas frustra, & euāidas
esse. Est vero hoc omnium eorum, qui
fraudibus & dolo vtruntur proprium, iux-
ta illud Christi in Euangelio, *Omnis enim Iacob, 13,*
qui male agit odit lucem.

Ad hoc propositum adferit S. Doro-
theus id quod olim S. Macario Anachor-
ete accidit. Macarius enim magni Ar-
t. S. Maca-
tonii discipulus, cum quodam tempore eum nost
diabolum obūum habet et, rogauit cum monachis
quomodo à suis Monachis tractaret: à dante.
Respondit dæmon, pessime: quia statim illam, &
ac mala aliqua cogitatione eos pulso su-
temperiori eam terègut. Sed inter illos viri aperte-
me quam optime habet, quem ego viril-
sim turbinis instar suisq; deq; pourvo-
luero, verbo & reuerso, quicq; natu meo
paret per omnia. Cuius Monachus solum
cum dæmon indicasset, eum Macarius
mox adiit, competrq; illumin eo à dia-
bolo illusum esse, quod Patri spirituali
tentationū suarum rationem non daret,
& illius cōfilia ductumq; minime seque-
retur. Exhortatus cū ergo Macarius est,
ut se candide superiori patet faceret, & ex-
inde amplius proprio iudicio nō fideret.
Audit bene confidente Monachus, itaq;
remedii a orbo suo inuenit. Haud mul-
to post cū iterū in diabolum Macarius
incidisset rogauit eum, quo iam sibi mo-
do res cum amico illo monacho succede-
ret? Cui ringens & indignabundus respo-
dit. Ille iā nō amicus meus est, sed inimic⁹
Obseruata. bene hoc loco Dorotheus, o-
mnes

Simile.

In regulis
ad mortuas
anime dif-
ficiend.
regul. 13.

Quidem S. Macarii monachos à diabolo
teratos & oppugnatos fuisse, nullam ra-
men illorum expugnari ab eo potuisse,
quod illico ad patrem suum spiritualem
referent, quidquid in anima sua, pe-
ntrali agebatur, & ad illum sua um con-
siliumque se conformarent unum ve-
ro illum à diabolo victum & deceptum
fuisse, quod proprio iudicio nimis
quantum nitetur ex sua se opinione
regeret. Superiori denique suo patrie
spirituali de larare animum & rete-
ge-re nollet: Qui etiam sicut ac sua pate-
fecit, diaboli nimicus factus est.

Non potest, inquit Cassianus, deci-
pi & illudi qui Patri Spirituali seruum
denudat & aperit: quod & confirmat il-
Jul. 27.19
abas.
Mof. c. II.
Lk. 10.11
lo Syracida testimonio, dicens: si
denudaveris & manifestaris absconsa il-
lum (demoni stratagemata id est, oc-
cultas absconditasque eius temptationes)
non persequeris ipso eum, & ab eo non
illuderis: ne non verbis illis Salomonis
in Ecclesiaste, simordeat Serpens in silen-
tio clam & tacite commordente.

Cum enim Serpens vel viperæ soni-
tum edit, & eminus sibilans ab incan-
tante percipitur, infascile est contra mor-
sum eius remedium adhibere.

Adeundem modum auctor Deus, ne
diabolus serpens ille antiquus, te solum
clam mordat & in silentio: at cum
Magister tuus spiritualis, qui aliquot è
sacra scriptura de propria carminis
incantare illum potest, cum audi-
dit, nullum ab eo tibi imminet perci-
culum.

Huc accedit quod tanti Deus Opt.
Max faciat, quod ad Superiorum & Pa-
triæ spiritualem homo recurrat, seque-
ratus humilitas, hæcque in accedendo reli-
cens humilitas adeo diligenter, ut per
solam hanc refectionem, esto, esto nul-
lum prorsus suggestur remedium, imo
ne verbum quidem unum à Superiori
dicatur aut respondeatur, tentatio &
diaboli infestatio abscedat. Diserte id
afferit Cassianus: Tam diu, inquit, sug-

gestiones Diabolus nixia dominantur, inno-
bi, quæ dulciter intur in corde: illico enim
et patri! Et fieri cogitatio maligna, mar-
cescit, & antequam discretioris iudicium
proferatur, serpens terribilis velut cene-
broso ac subterrestris specie levante confusio-
nis protracta ad lacerat, ac traductus quo-
dammodo ad deboniflatas, abscedit, quia
Pater reuebratum est, & ferre lucem ne-
quit. Adhæc, quoniā demōn natura
sua ita superbus & elatus est, indigne-
fert, sedas suas inceptias & viltates na-
infestari & in lucem prostrati, & que est
superbia tolerare penitus hanc infamiam
nequit: unde illico fugit, ubi se dete-
stus & proditum videt.

Si tales in esse inuenientur medici,
qui corpora morbos, simul accos de-
clararemus, curarent, quanto quæ so eos
fateremus? Iam quod in corporibus es-
se & locum habere non potest, quotidie
id in anima visetur, & viventia inimicū
temptationes si solum Superiori declaren-
tur, non raro ante euangeliscere, quam vlu-
lum ab eo remedium suggestatur: imo
vero vel per solum Superiori, vel Patri
Spirituali cas dicendi propositum, sæpe
eadem abire & dispelli. Ibas videlicet
ut eam aperies, & ecce ante quam o-
ftum eius pulles omnem à te Deus au-
tent dispusit, & à qua pulsabatis, tenta-
tionem & vexationem abstulit.

Egregium huius rei exemplum habe-
mus in vita Patri illorum Ægypti. Qui-
dam sexaginta continentis hebdomadis
s' ciunarat, deamque incessanter ora-
ret, ut libidinum quod habebat decla-
raret. Sed cum in castum laborasset, sta-
tuit alium Monachum, eodem in defer-
to commorante adire, & eum super
dubio consulere. At ecce dum cella egre-
dirur, obvium habuit Angelum, qui du-
bitationem resoluit, dicens: hac cum hu-
militate magis debet huius declaratio-
nem, quam omnibus cum precibus tum
ieiunijs promovisse. Aliud prælatum
hous rei exemplum refert Euangelista
Luk. 57.13.

ff. 2 occur-

occurserent clamantes, Iesu preceptor misericordie nostri, & Iesus illis diceret, *Ite & offendite vos Sacerdotibus, ecce enim hi sunt mundati sunt, etiam ante quam se Sacerdotibus irritaverintur.*

Adeo scilicet gloriam est Deo, nos humiliari, hominibusque, quos suum supplere locum volunt, subiici, ut ostensurus, quanto opere hoc sit, placeat, miraculus id confirmare non sit dignatus. Imo vero non raro sit, ut te vel solum comminate, Superiori tecum & suggestionem declaraturum, tanto dampno timore percellatur, utre relictio illico fugiat. Quo ira bonum est hac in parte puerorum, qui si quis ipsius molestus est, & iniuriam facit, statim patri se id suo dicturos dictirant & communiantur.

C A P V T . IV.

Non idcirco minus suas quis Patri spirituali tentationes patet facere debet, quod quae illis adversus illas suggestionis est remedia, iam se nosse putet.

Dicit fortasse quis, iam saepe de tentationum remediis inaudiui sed ex iis, quae tum vidi, tum in libris spiritualibus legi scio, quid mihi Superior vel pater Spiritualis legis respondere queat, ad quid ergo ad eum recurrire opus? Timendum sane est, ne ista nec nobis tentatio hic oboriatur, & eo timeendum magis, quo si quis in ista conscientia protectionem & versatiorem parabit. Val-

S. Doroth.
serm. 5.

nostri: desine ergo Superiori hoc aditu molestus esse. Ego, vero inquit tentatio, iudicio sensuique meo non parum succensibam, ac dicebam, *Angele Satana, anathema tibi, & iudico in te, & intelligenter ac prudentia tua, cogitatione ac scientiae tuae?* Et temptationem & tentatem patrum moratus, Superiorum adiens, quidquid mihi in animo suggesturbaur haud dissimilanter declarabam. Si quando vero fiebat, ut superior id mihi remedium suggesteret, quod ante mihi pruatum occurrerat, statim mihi cordeum, nescio qua inquietudine & turbatione dicebat: *Numquid bene dicebam, isthuc tibi ab eo correspondandum quid ergo illuc opus erat recurrere? Cui ergo e contra replicabam, Num bonum estremendum, nunquam à Spiritu Sancto est, sed cum à te proficietur, suspectum mihi erat, & parum tutum, videbatur. Hoc scilicet clypeo hanc a se. Dorothaeus temptationem repellerebat, nec eam vaquani in animum suum irrumpere sinebar, ac confessum in omni suggestione ad Superiorum, velut ad sacram angelicam configubatur. Nullum id est timor, nec proprio iudicio vel minimi credere, vel nimis est namque communis. Sapientum & Sanctorum Parvum sententia, nullum in propria causa & negotio bonum iudicem esse. Quod, si etiam verum est tum, cum nullius, homo temptationibus pulsatur verius longe id erit, quando etiam adsum, & animo oculos exercet, ut quod consentaneum est, minimus deus, iuxta illud Propheta, *Cos preheaderent me iniquitates metu,* *& non poterat sustinerem. Tunc quippe homo quod malo suo quadrat remedium, non perficit, & esto forte speculativa id noverit, sum tamen in vigilantiam suam concenteret, & ad actum redigere non poterit, temptatione quippe vehemens animo exercet, mentem eripit ac turbat, unde tunc magis eum Deus per unum Superioris verbum, quam per quemque ipsius nouit, iuuabit.**

Scitum, adid, casum adducit S. Augustinus.

*Medicina
medicina
nu porre-
bascat.*

stus. Quidam inquit, cum graviter æ-
grotarei, medicum aduocauit: Qui ve-
niens, eum medicamento adh[er]bito, sani-
tati restitut. Paucis post diebus contin-
git, eodem eum languore laborare, ve-
rum quod nuperum illud remedium ei
mire profaisset, id ipse metu sibi, non ad
uocato mediū o(men)orū quippe illius
in sculptum id manserat) applicauit:
Sumpit & applicuit quidem, minime
tamen id sibi sensit prodest. Miratus er-
go, aduocat medicum, & rem ex ordine
narrans, rogat qui causæ sit, cur, cum
idem ipse adhibuisset medicamentum,
nullam indeam utilitatem capeat? Cui
medicus lepide simul & acuter respondit.
Causa, cur modo te medicina hæc non
iuvet, fuit, quod meis ego manibus
eam tibi minime propinuai. Id ipsum
porro & nos in hac materia dicere pos-
sumus.

Quod ipse nosti, ac se penumero in-
auditi remedium, ideo nequaquam tibi
conducet, quod superior vel Confessio-
rius, qui medicus tuus spiritualis est, id
tibi non suggestit. nam ut aliam vim &
energiā haber, potio per medici ma-
num portecta, ut pote qui mali capiat,
vim, & circumstantias, noicit, ita & in
medicamentis & remedii spiritualibus
vnu uexit.

Bonæ quidem erant aquæ fluminorum
Damasci & salubiores multo quam a-
qua Iordanis: Naaman tamen ipsum à
lepta expurgate non potuere, sed ille fo-
xi, in quibus eum Eliæus Propheta la-
uari iussit. Deus quippe cum verbis, quæ
tibi proficeret, & cum eo quod is
tibi suggestit remedio singulari modo
concurrit, De enim ille locum supplet.
Quocirca perfaile & communere reme-
diū, pe(m) manū sp̄tio(i)s portectum
longe cit tibi conducebitur, quam
quidquid ipse demum uolt,
est multo plura
noris.

4. Reg 5. 10

C A P V T . V .
Nemo ideo sua Praepositoru[m] reuelare omittat,
quod tenuia ea & exilia sibi esse
videantur.

S Oles & alium quædam diabolus nō
nullis excusationis pretextum sugge-
re quod minus se suaque superiori mani-
festent, nō in rum dicendo, nullius ea mo-
menti esse, ac proinde opus non esse, &
inconuenientis videri eum pueribus inci-
piis ad eum recurrere, turpe & vile es-
se, cum id genus rectula eum adire. Ad. Res tenues
hoe itaque respondeo primo, cum qui aperire su-
perfectioni acquirendæ studet, non tam persori, est
relipi: etiæ debere, an gratis res sit, an ne-
cessaria, num obligatorios, quam sem-
per procurare id quod melius est & per-
fectius. Proinde rem quamcumq; quan-
tumuis paruam, magni ei faciendam &
rationem eius superiori reddendam vi-
deti. Hoc namque est perfectioni stude-
re. Intercea autem quæ alios valde ædifi-
cant, non postremum esse, ad superio-
rem res, etiæ paruas, referre, & quo quis
professione veterior & sciētia celebrior,
eo magis ædificare, hoc enim est propter
Christum repuerascere & infantē fieri.

Dico secundo, s̄p̄e quid reueranou-
tam paruum esse ac cuiquam videatur,
sed pudorem & quam in eo declarando
sensit repugnantiam ad ipsum diminu-
endum, credendumque quod paruum re-
ferat id subiecte, rationes ei suggestere.
Non secus ac in confessione fieri solet;
quando enim quis præ pudore rem ali-
quam vilē & exilem fatei negligit, illi-
co Diabolus, verecundiam hanc & na-
turalem quam homo sensit repugnan-
tiā ut aptum adhibens instrumentum,
ei persuadeat, nullum in hoc peccatum
esse, vel saltem non letale ac proinde ad
ipsum confitendum minime obligari.
Quam multos hac via & techna Diabo-
lus supplastauit & subiecte referit, quod
necessario confitendum erat, itaque ma-
las confessiones & sacrilegas commu-
niones instituere. Vel hoc solū, quod in
realiqua superiori declaranda aperientaq;
repugnantiam ac difficultatem experientur,

ff 3 fatus

Trac. 4.c. 4

satis esse homini debebat, ad se ut suspe-
ctum habendum, intelligendumque i-
psum aperiri ei debere. Vnde Cassia-
nus id vnum, ait è certissimis signis esse,
è quibus intelligatur id vere malum, &
meram Diaboli tentationem esse, addi-
tus. 4. de inf. rium Patrum opinionem fuisse. Genera-
re nunc. le, inquit, Et evidens diabolica cogitationis
esse pronunciant, sciam sensore confunda-
tur aperire.

Quod enim malum est, statim id oc-
cultare satagiens. Omnis inquisitio oppila-
bit os suum. Vnde, cum quis quid terret
ac supprimit, satis ad oculum ostendit,
animæ suæ negotia non bene procede-
Ioan. 3. 20. re. Omnia quæ male agit, oculi lucem.

Dico tertio tamet' res modo parua-
sit, cum tamen occultatur & abscondi-
tur, magnam fieri & grandescere solere.
Vnde pat est, eam, dum adhuc punilla
est, manifestari, ut in tempore illi queat
remedium adhiberi: tunc quippe facile
et occurri potest, postea non nisi quam
agerrime.

Quemadmodum, inquit Climacus, a-
nimam ouasi ab aliis maternis vel a ster-
coescouantur, contegantur & incale-
scant, padatim pullulant, animantur, vi-
talia sunt, & aues alias emittunt, simili-
ratione nefaria cogitationes, cum cor-
de occultantur & sine te non aperiun-
turi ei a quo dispelli & curari valent, ut
plurimum in lucem prodeant, & execu-
tioni mandantur.

Sulet Diabolus & alio quodam praete-
xu nonnullos, quo minus ad superio-
rem recurrant, auertere, quod nimis sibi
persuadente, perid genus reculas &
inceptias superiori graues & molestos
futuros: vnde, ne quam ei molestiam cre-
at & onerosi sint, ab illo adeundo ab-
stinent. I signisane id impostura est &
illusio. Hoc quidem superioris officiu-
est, & vnum è præcipuis quæ illi agenda
sunt, est hoc: vnde non mediocrem eri-
nuriam facis, quod cum in re tam prima-
ria officiori suo ita necessaria, exequen-
da, molestia affici ac fastidiose turbari

censeas. Imo vero non parum gaudest,
quod rei tam substantiali, ut hæc est, &
à qua spiritualis subditorum suorum pro-
fectus (ut supra simili in casu ostendi-
mus) ita dependet, vacare sibi licet.

Referi Cassianus exemplum quod Se-
rapioni Abbat' contigit adhuc pueru, & batu Mij.
quod ipsem postea Religiosis suis id
entidem commemorare solebat, vi eos
ad omnia sua superiori reuelanda ani-
mat. Cum inquit, adhuc novius es-
sem, usque eo ab ingluie & gula testa-
bar, ut nullo videber cibo posse repleri.
Inde siebat, vi postquam cum Abbat' Theonam, qui meus superior erat, come-
dissim mensa sublata, quotidianum maxima-
cium in situ meo latenter absconderem,
quod illa vespera, sene ignorantie, clau-
culo comedebam. Quod futurum hec
gulairante & inoliti desiderii in con-
tinencia assidue committerem, expleta
tamen concupiscentia, ita me conscientia
arguens, remordebat, ut manus des-
set tormentum & crux, quam quæ cibo
à me percipiebatur voluptas. Nihilomi-
nus ita mihi hæc gula dominabatur, ut
etiam postridie rufus panem suffusire
& in abscondito comederem. Superiori
vero meo temptationem hanc patetacere
non audebam, quodvisque me Dominus
misericordia sua è seruinet hac &
tyrannica captiuitate, in qua agebam; ex-
cipere dignatus est. Hoc porro modo res
contigit. Venerant nescio quo casu duo
defoiis monachi ad Abbatem Theonam,
qui iam refectione sumpta, de rebus spi-
ritualibus inter se conferre, prout mox
apud illos era, cooperunt. Senex vero ad
eorum postulata respondens & interrogata
de gastris arguit & occultarum
cognitionum vi & impedio dissidente cap-
pit. Ego vero punctus, & remordente
me conscientia sollicitus, univera hæc
mei causa ab eo dici, meamque tenta-
tionem & occultum peccatum calicus
si reuelatum fuisse credebam: Vnde
perterreius & verborum eius efficacia
permotus, apud me clanculo lachryma-
ri coepi: deinde, cordis compunctione cre-

simile.

ne crescente, in apertos singultas lacrimasque proximunt, paximatum, quod & illo die furtum subcraxeram & absconderam, de sinu coram omnibus protuli, & in terram prostratus veniamque & pro commissio pœnas postulans, meam publice sum tentationem confessus, & quod ab ea vixus & subactus huiusmodi quotidie furtum admitterem.

Tum Sanctus senex consolari me coepit & animare diēs: Confide puer: confessio tua & heroicum illud opus, quod coram omnib. tentationem tuam & errorem aperire & detegere hoc loco, haud dubitatis, ab his te captiuitatis vinculis & seruitute absoluit. Hodie diabolū debellasti & maiorem de eo trium phan & victoriam retulisti, quam ille ante de te. Ideo vero te Dominus à tentatione hac captiuum & vincitum detinere voluit, quod eam superiorem tuum celasti. Nam vero postquam illam detexisti, nihil amplius dæmoni in te iuris & demonii erit: sed statim à te serpens ille antiquus, ut pote fere lucem non valens, aufugiet. Vix dū verba hæc senex compleuerat, & ecce lampas auro fax accessa, de meo sinu prorumpens, ita cellam vniue. sam sulphureo factore complevit, ut pote illius vehementia vix in ea quisquam permanente posset. Tum admonitionem suam Abbas resumens, Ecce inquit Dominus veritatem sermonū meorum se ipsa approbavit, ut passione incertorem de corde tuo confessione salubri fugatum, tuis ipse oculis peruideres, qui lucem & technarum suarum detectionem ferre non potuit. Unde non est quod vereare illum vice ius in te locum habituū, aut ad te deuino reue surum. Vt promisit, ita & contigit, nunquam enim postea ab hac fuit tentatio ne pulsatus, immo ne eius quidem illa memoria recordatio aut imago discubabat.

C A P Y T . VI.

*Difficultibus, quæ claritatem
hanc impedit solent, iam
ordine satisfit.*

HAec tenus ostendimus quanti referrat, quæque necessariom sit, lupe-riori se mentisq; omnes latebras detegere. Verū quo quid maioris est momenti, maioremq; perfectionē includit, eo maiores in eo natura nostra per peccatum depravata, sentire repugnantiam ac luctam solent: ad quam etiam cocodæmon, omnis boni nostrī aduersarius, ope sua concurrere solet, maiores nobis difficul-tes, ad eam impediendam repræsentant. Vnde nos: is conueniens erit occurtere & dissoluere. Et sanc opera sumus præ-rium facturi, si in re tam primaria & ne-cessaria, quam est hæc, viam omnem iis sublati complanemus. Esto vero, eum Religionem professis hominibus potissimum hic nobis sit sermo, quilibet tamē doctrinam hanc sibi potest applicare: est enim res hæc huiusmodi, ut ad omne spectare queat hominum genus. Vnde Gerlon de confessione loquens eam tra-ctat generaliter: ut mox videbimus.

Et primo quidem, quia natura ita fa-cti sumus, ut laborem omnem ac diffi-cultatem fugitemus, & quia id, de quo in praefens tractamus, nobis veluti dif-ficile & laboriosum solet videri, ideo ab hoc capite initium ducemus, ostensuri videlicet ac declaraturi longe homini futurum laboriosius ac difficultius, quod se occulret & tegat, quam quod paten-ter ac nuda omnia superiori manifestet & videnda proponat.

Et hoc imprimis notandum, ut pote quod eos, qui sui ipsorum amantes sunt, & quæ virtutis & perfectionis sunt, diffi-cultatis ac laboris in cius exercitio sub-eundi metu deterriti exequi negligunt, potenter iugulat & confusat. Fato re-quidem

quidem aliquam in omnibus temptationibus, propensionibus naturalibus, & defectibus suis superiori patet faciendis, difficultatem & mortificationem contineri: maior nihilominus, me auctore, labor & crux est illa, quam super se homo haec contendo & abscondendo, aduocabit, quam quæ plana sui refectione & manifestatione accedere ei valeat Quotidiana id nobis satis commonatur experientia & nemo non certissimus rei huius esse poterit testis, siquid forte aliquando superiorum suum clare & latere voluerit: Quos ille angores, quos remorsus, quam animi inquietudine sentit, quis sua cooperire & ieticere gestat?

Osc. 13.12.

Iff. 27.3.

Colligata est iniquitas Ephraim, absconditur peccatum eius, Dolores parturientis sensentur: Semper quippe velut in partus doloribus agit secum reputans, Dicamne, an reticebo? modo quidem aperiere se proponit, modo propositum huius eum piget, & pœnitit iam super oris ostio vicius erat temptationem declaratus, & mox inde se, quod non ausit, subdueit, re indicta (Venerunt filii eque ad partum, & virtus non est parvus:) iam in proximo erat, ut temptationem hanc & sinistrum cogitatum, quem à diabolo patre tenebrarum in animo conceperat, in lucem emitteretur, at sufficiens ei ad partendum virtus non fuit nec robur: hinc iugiter in partus doloribus manet, & quo ea diutius celat, eo maiora tormenta experitur, quia maiorem postea in his dicendis difficultatem ac verecundiam sentit: Iude quoque nouusei accedit dolor, quod ea initio minire detexerit: maxima autem, quam sentit difficultas ex hac ratiocinatione prouenit: Quid amne post tantum temporis lapsum superiorem adibo dicerem & declararem si iam plenum temptationem sentire: at qua fratre iam coram illo cum ea comparare presumam, qui tanto hanc eum tempore cœlauit? quid dicet, quod illi me non crediderim, quandoquidem iam inde ab initio illi me aperire nolui?

Nullam ergo homo quietem, nullam

animi tranquillitatem sentiet, quādiu animum suum candide non patet: Semper enim eum remordebit, torquebit, & lacerabit conscientia, quod tantum momenti ac ponderis tem facere detrectet. Mox vero ut se aperiet & manifestabit omnis illa tempestas derumescet, animusque optata malaicia & quiete gaudebit: Perinde, ac dum quis pudore præpeditus aliquod peccatum confiteri non audet, semper timoribus, inquietudine, & internis mentis tumultibus concutetur, cum autem illud aperit, tantum animi consolationem & lætitiam sentit, ut vastam quandam turrim dorso impendentem, à se abieccere videatur: unde præclare Sanct. Gregorius: *Vulnera clausa plus eruciant: quia cum pusteredo, que intrinsecus feruerit, escitur ad salutem, dolor apertus: Ita & omnis animi dolor pellitur, dum quis peccatum suum confiterit, & tentationes & infirmitates patefacit.*

Quid enim peccatorum confessio, & temptationum manifestatio, nisi quadam vulnerum ruptio? nisi enim hæc erupcio fiat, grauiter homo cruciatitur, perinde ac dum stomachus vitiato humore cibis que oppletus est, hinc eos ruibus & iugi ad vomitum consti studet egere: quia nisi eos ciiciat, nullam habet quietem potest: illis autem ciectis, quietus est & sibi constans. Hinc ergo ad oculum patebit, eum, qui animum abscondit, longe magis hac duplicitate cruciari & affligi, quam cum se aperit & manifestat: hic namque non nisi exiguis quidam est pudor, & mortificatio, quæ statim pertransit, postea vero multa animi pace & quiete gaudet, propterea quod se reueauit.

Vnde ei, qui difficultatis & laboris fugiendi ergo, societa sui pectoris non appetit respondere possumus, ob hanc ipsa molestiarum fugiendarū causam, potius eadem reuelanda videri. Quia si celet longe maiorem laborem senties, internoque cruciatu, velut putido quodam

dam & puruleto carcinomatæ sensim contabescet & consumetur (: Quoniam *Psal. 31.3.* tacui inueterauerunt ossa mea:) declarando se autem multa introrsum pace & gaudio perfunderur.

C A P V T VII.

*Primaria difficultati, qua sine
ram hauc refectionem im-
pedit, satisfit.*

VNa ex præcipuis difficultatibus, aut certe omnium, ob quas nonnulli à se ipsis & animo suo apud superiorum detegendo deterrentur, præcipua est, quod hoc pacto se confundendos, bonū, quod fortasse apud eum habebant, nomen auctoritatēque amissuros, impostorum se ab eo ut suspectos habendos, ac nihil sibi posthac credendum, neve diligendos se, ut solebant, arbitrentur. Hac diabolus fraude multis decipit, eosque ut scilicet vel omnino non, vel saltē non perfecte declarent, inducit: At si longe secus se omnia hæc habere ostendamus, & ita quidem, ut ex hac sui detectione & apertione honorem sibi portius, & nomen & maiorem amorem comparent, ex celatione vero omnia hæc amittant; difficultas hec penitus ablata & complanata videbitur: Porro Dei iuuante gratia, id hoc loco cōmonstrabimus, ut appareat, quam aliter longe seres habeat, quam illam nobis dæmon, quo nos decipiāt, repræsentat; quod & in omnibus ipsius tentationibus vſuuenit, ipse quippe pater mendacij est. Dico ergo nullā re magis, quēpiam suum apud Superiorē nōmen & estimationem amittere, quam se non reuelando, ab eo se subducendo, eique occasionem dando, ut se seu duplicem fidatum & fucatum habere incipiat, Nulla, quam deterget, imperfectione tantum sui nominis amittet, quam hac celatione: nam imperfectio quælibet non nisi una est, sed aliquem ut tacentem & duplīcem habere, multum simul complectitur; nam de multis imperfectionibus eum suspe-

Rodriquex exercit. pars 3.

Etum reddit: Dicetur quippe de eo: Hic se candide non aperit, vnde noui, an non, sicut hoc celauit, sita alia multa celaturus sit? Num hoc superiorē magis grauat & cruciat, quam quicquid ille de se dicere poterat; contra, quando torum animum suum superiori quis detegit, omnes tentationes, propensiones & deficiētus aperit, non modo nomen quod apud eum habebat non amittit, sed ipsum etiam mire adauget; habet namque cum & virum humilem, mortificatum, manifestum & sincerum, non aliud in animi recessu occultantem, aliud extima facie prodentem.

Altius porto rem hanc reperemus, & iam inde a prima radice declarabimus; est enim è præcipuis, quæ in hac materia sunt, punctis. Dico ergo Primo, nullo *Manifestatio-* quemquam medio ad superioris amore rem, benevolentiam, & voluntatem sibi *superioris conciliat.*

vniuersum animum suum illi retegendo, nihil ut ipsum celet, sed limpide in lucem proferat omnia; Nam ut passim Philosophi & sacri Scriptores docent, nulla re quis ad amandum prouocatur quam dum ante amari se videt, vnde etiam hoc nos argumento Euangelista Iohannes ut Deum amemus prouocat: *Quoniam, inquit, ipse prior dilexit nos.* Nulla ergo re magis ostendere quis poterit ardentē se in superiorē suum amore ferri, quam quod animum illi suum omniaque arcana, magna & que ac parua liquido patefaciat; Nam dum amicorum duorum amoris syacerus est, & eo procedit, ut nihil iniuciem cent, id magna & extrema cuiusdā amicitia in-dicium est, vnde discipulis suis redemptor ait: *Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiuistis a patre meo, nota feci vobis: Et vobis datum est noſſe myste- rium regni Dei, ceteris autem in parabolis.* Cum ergo superior subditum vniuersa peccatoris arcana sincere sibi detegere, & nihil eo clausum retinere cernit, runc demum intelligit, verè ab eo se diligere ac Patris & Dei loco haberet, co-

I. Joh. 4.10.

Ioan. 15.15.

Luc. 8.10.

G g quod

quod totam animam & honorem suum illi concretat, omniaque in manus eius consignet; hoc illius animum rapit, & suffuratur hoc ipsum ad magis amandum, maioremque illius rationem habendam, prouocat. At si cum viderit sincere mentem non detegere, sed duplicitate agere tortuosis an fractibus & conuolutionibus *Luc. 8.10.* vti, & in parabolis loqui, ut analiendo rem non intelligat: sufficiens hoc caufa est, ut bonam de eo opinionem non habeat, & minus diligit. Viderit enim se ab ipso minime diligi, parui fieri, ut patrem non haberi, cum sibi nec fidat, nec illi se detegere audeat; hoc quippe naturaliter quandam auersionem & animi alienationem caufat: Quomodo tu à Superiori te vis diligi ut filium, si eum tu non diligas ut patrem? tu eum ama ut patrem illi te filialiter fidentem, & syacre candeque cum illo agendo, & ipsi te complectetur cœu filium: Idem dicemus postea superioribus erga subditos esse obseruandum: Cum enim Superior clare sincereque cum subdito agit, quodcumque demum illi dicat, & sic cum alloquitur: Ecce hunc & illum defectum habes, ob hoc passim notatis, ob hoc omnes te carpunt, da operam ergo, ut te mendes, tunc subditus cum diligit, agnoscit enim id & vero amore proficisci. At quando Superior coatorris & an fractuosis ambagiibus cum subdito agit, & errata, quæ in eo notantur, quæque corrigi vellet, candide non aperit, sed aliud de foris ostendit, aliud animo fouet; hoc non est vera sincericus amoris, sed duplicitis & ficti indicium. Cum ergo claritas hac & candor vtrime eluceat, tunc demum verus erit superiorum in subditos, & horum in superiores amor, vera quoque inter utrosque animorum valo; & bene omnia se habebunt; sin minus omnia ianuis quædam cruent species & mera fictio. Quamobrem adeo non perlynceanam suis apud superiores declarationem amor deperditur, ut etiam augatur.

Hinc sequitur secundum, nimurum

quod hac ratione, ne bonum quidem nomen & existimatio, quam de aliquo superiori habebas, amittenda sit: Nam vbi amor est, semper est estimatio, & nihil manifesta voluntas, quam quod illi ab intellectu, ut bonum & amatu dignum, representatur. Vnde duo haec, amor & estimatio, ordinave iuncta sunt, & simul incedunt. Sed his omissis, ut magis ad particularia descendam, certum est hominem, esto quam foeditissimas & spurcissimas tentationes habeat, nullam proflus per eas quo ad primum iacturam facere: tentari quippe, hominum est Deo seruientium, & de in spiritu proficiendo sollicitorum potius proprium: Nam alii peccatores saepe quid sit tentatio nesciunt, nec ad eas animum reflectunt, nec diabolum illis tentandis multū temporis opus est impendere, eo quod eum sponte & sine ullo impulsu haud inuiti sequantur: cum illi quibus Deo seruo seruire propositum est, quique virtutis & perfectionis studiorum sunt, à tentationibus assidue soleant imperi & pulsari, iuxta illud Sapientis: Fili accedens an seruitum Dei prepara animam tuam ad tentationem.

Nonnullis sua solet tentatio probrosum admodum & pudenda videri, camouflata & lingulata quid arque extra ordinarium esse, & nemini quid vñquam simile contingisse opinantur: Itaque superiori tentatione declarare non audent rati hoc illi nouum & peregrinum maxime vñsumiri. Et autem haec tentatio nouitorum propriæ, qui ybi rerum experientiam non habent, nec tentationum notitiam nouum id efficiunt, quod antiquum in primis & communissimum est. Itaque certus est nihil dictarum te quod superiori confessatio tuo nouum sit, quantumlibet rationum, id tibi extraordinarium, peregrinum, & nouum appareat. Iam in alios multos inciderit qui ab hac tentatione pulsati fuerint, forsitan & ipse per eandem transferit. At & Sapiens, Nihil sub sole nouum, Omnia sunt antiqua nulla ergo tibi videantur noua.

Ad

Tentatio-
rum mani-
fessatio nul-
la boni no-
minu iactu-
ram facie.

Tract. de
parvulis ad
Christum
nabendis,
p. 2.

Superior
subditum
tentationes
suis mani-
fessantem
magis dili-
git, & fo-
net.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Ad hęc ne quidem quod suos defectus
& imperfectiones superiori patefaciat
quidquam quis de nomine apud eum
suo amittet ; quod tamen quam egerri-
me homo facere solet. Ratio est : quia
hominum est labi : constamus quippe
ēluto, quod facile frangitur & disolu-
tur. Et si vel scipsum in tuebitur su-
perior, satis subditi fragilitatem agno-
scit, omnes quippe ex eadem massa factu-
sumus. Vnde non miratur nec nouum
ducit, dum suos sic defectus & imperfec-
tiones declarat. Gerson iunioribus
& adolescentibus persuadens, vt nihil
prae pudore confiteri omittant (qua-
lioquin error in id genus hominibus fre-
quentes esse solet) ait, Ideone me minus
tibi benevolum fore, aut minoris asti-
maturum putas, quod tua peccata & im-
perfectiones nostrum falleris : quia potius
tūc te cēu filium charissimum, & sic ut
eum qui mihi sincere confilus est, &
detexit quod ne proprio quidem patri
ausus esset detegere complectar. Nouit
Deus, inquit, quo amoris affectu, & dilec-
tionis visceribus in illum ferar, qui suas
mihi miseras aperit, quæ quo viiores &
fœdiores sunt, eo magis visceræ & cor-
meum erga eum commouentur. Sane il-
la subditi in culpa sua declaranda humili-
tas & candor, illud eius in spiritu pro-
ficiendi, & vt curetur iuueturque desi-
derium naturaliter superiore mouet,
& in causa est vt eum intra viscerare
condere & animum in eum suum torum
velit effundere. Cum vel externus quis
nos adit, suaque nobis grauamina mala
& miseras aperit, magnum in nobis ipsis
ad cum iuuandum amorem & desideri-
um concipimus, eumque consolari & a-
mare quā licet procuramus : quid er-
go filio fieri ? Per magni vero interest,
hanc vt veritatem omnes quotquot sunt
intelligant, animoque impriment, ni-
mirum se imperfectiones & infirmita-
tes suas patri spirituali declarando, nihil
de amore & estimatione amissuros, imo
vero magis ab eo propterea diligendos,
& pluris faciendo, ne quis tanti mo-

menti negotium, quanti hoc est, per dia-
boli representationes in contrarium quę
falsæ sunt & mendaces, usurpare ne-
gligat.

Porro, ad maiorem huius rei confir-
mationem, notandum hoc loco est, ipsum
male agere, & male agendi voluntatem
ac propositum, pudendum quid esse, &
indignum quod ante oculos tum Dei
hominibus est res di-
gnæ pudore, nō item
Peccare co-
rā Deo, &
hominibus
est res di-
gnæ pudore, nō item
peccatum
fateri.

Peccata
Sanctorum
in die iu-
norandi & pluris propterea faciendi sunt,
dicitur cum
quod facere Deo & facile & solemne est, eorum glo-
& etiamnum hodie in multis sanctorum ria mani-
festum facere videmus ; quotidie nam-
que Mariæ Magdalena peccata publi-
cantur & celebrantur, eaque in die eius
festo in Euangelio magno eius cum ho-
nore & celebratione, & ad insignem Dei Epeccatis
gloriam & honorem vtpote qui etiam ē Sanctorum
peccatis tantum pro licere potest bo- Deus ma-
num : Qui lugit mel de pte, oleum- iorē eorum
que de saxe durissimo. Id ipsum quo- gloriari
que in Apostolorum Petri, Pauli, Mat elicit.
thai, & Davidis prophetæ, pecca-
tis videre licet. Adeo vt ob illa pec-
cata, quæ per talem sunt pœnitenti-
am & satisfactionem expiata, nullam

honoris sui aestimationis iacturam faciant, sed potius quid lucentur. Egregia id solet similitudine declarari: Sicur dum noua vestis pretiosa e panno confecta, & corpori undeque apta & fessio est lim bene concinna, nescio quo casu ad clavis aureus um aut paxillum adhærescens laceratur, & iam prope est, vt velut inutilis abiiciatur; fractura & hiatui limbus aliquis pretiosus vel aurea filamina, vel acu elaborata parerga superimponuntur. Itaque ipsa vestis pulchrior ac spectabilior apparet quam ante: Adeo vt non nisi studio, ad maiorem ei parandam elegantiam hæc fractura facta videatur. Sic sanctorum peccata, si modo manifestanda sint, ita in die iudicij extremi omnium oculis exponentur, ut nullam illis hæc infamiam aut confusionem, sed gloriam potius & honorem sint allatura, quod tam potenter beneque illa a se abdicarint, superassuerunt videlicet fractura sua limbum aureum vel arte phrygionica elaboratum, qui magnum ipsis honorem & decus conciliauit. Hoc ergo pacto se res habet hic: vt dum quis suas confessio[n]es & miseras, magna sui cum confusione, pœnitentia, & vero remedii curationis que obtinenda desiderio manifestat, adeo nihil apud eum deperdat, vt etiam magis ab eo honoretur, aestimetur, & ameritur. Nam vt ait Sapiens, Peccati manifestatio est confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gloriam & gratiam. est confusio adducens gloriam.

Ecccl. 4:25.
Lib. 5. cap.
30. vitta.

S.P.N. Ignatius cum sacerdotem Religiosis quidem votis obstrictum, sed vita solutionis & profanæ, sibi per omnia aduersantem, in viam salutis retrahere vellet, sed frustra tentatis omnibus, operam & oleum perdidisset, statuit tandem veluti ultimum tentatus, apud illum peccatorum confessio[n]em instituere. Cum ergo culpas suas

quotidianas iam aperuisset, se etiam superioris vitæ peccata quædam, quæ præ aliis cum remorderent & augerent ait aperire velle. Incepit ergo adolescentia suæ infirmitates, & ignoratio manifestatæ iuuentutis tanto doloris & pœnitentia sensu tantisque cum lachrymis perditeca confiteri, vt inde confessor plane sit immutatus & amare ac reuereri illum canperit, quem antea summopere horribat, cumque in vitæ nouæ ducem & magistrum assumere. Exercitia spirituæ ergo instructore S.P. Nostro, obiuit, vitæque rationem in melius, magna omnium, qui prius eum nouerant, admiratione commutauit. Vnde facile apparabit, quam nullum sit homo per hanc sui detectionem, honoris & reputacionis suæ amittendæ discrimen adituros. Nam per quod in oculis Dei sit melior, Tentatio & plus sibi comparat, per hoc etiam a nam apud homines, qui Dei ministri sunt, c. nifestatio iusq[ue] mores ac conditionem imitari Deo debent, nihil deperdere, lucrati autem minibus potius debet.

Atque hinc veritatem quandam satis experientia probat, quæque etiam consideratu dignissima est; infero, nimirum quando quis sui arcana cordis liquido non aperit, sed ea quæ potius est celat, Quicquid colligi hinc evidenter eum vitam in melius emendare nolle, ac de emendatione lat. parva sui ne hilum laborare, sed pertinaciter in deemenda delictis suis manere & ex iisdem emerge-re nolle: si enim delictorum vere eum sunt filipigeret & pœnitenter, & firmum vita cit posthac prout oportet ducenta propo-situm conciperet; ad oculum videt, nihil apud superiorem sibi per culpæ declarationē necnō dolorem hunc & emendationis propositū de nomine suo decestrum, sed accessurum potius. Vnde efficitur, hoc inter alia causam esse cur defama sua multum deperdant, qui se candido non declarant; quia per hoc lat. ostendunt, nondum se mores correxisse, & eosdem corrigerere nolle.

CA-

CAPUT. VIII.

Difficultati Superiori etiam alia
ratione & modo re-
spondetur.

Poterimus & alia quadam via difficultatem hanc dissoluere: nempe, si planè humiles essemus, vel verè desideraremus, humilitatique comparanda serio nos daremus gaudere nos debere, quod superior nos totos perspectos haberet, & quales verè sumus, tales existimaret, atq; ideo, vel ob hoc solum, omnes ei propensiones prauas & defectus nostros patefaceret nos oportere, nefas enim est meteneri velle pro eo qui te ipsa non sum: Vera quippe humilitas facit ut non solum homo femet ipsum cognoscat & parui faciat, verum etiam quod ab aliis cognoscatur & vili pendatur gaudeat. Hæc porro sui declaratio, & conscientia aperio, ob aliquosquidem fines in Religione, vt supra diximus, instituta est; quamvis tamen aliud nullum in hoc lateret bonum, quam unum hoc, quo de loquimur, satis id nobis esse deberet, si modò verè ad humilitatem aspiraremus: hoc namque insignis est eius exercenda modus. At si hæc humilitas desit, si aestimati quis ac magni fieri velit, si functiones & officia sublimia, si locuti & gradum altiorem ambiat; mirum profecto non est si vano quodam concutiat timore, qui huiusmodi personas perterritare, vel potius decipere solet, ut dicant: Si defectus meos superior resciat, nunquam altius eucharistia non effera, sed semper obscurus & inglorius delitescam, & nullo numero ero. Constat porro Santos & Dei seruos, defectus in se quosdam imò & peccata nonnulla fixisse, ne ad dignitates & functiones honorabiles assumerentur, sed in angulo suo & cella inglorii ignotique latitarent. Et ex aduersum qui errara quæ reuera habet, tegere ac dissimulare procurat, ut aestimetur, eleuetur, ac pluri sit, quam re ipsa est, nimis quam pro-

cul à virtute se remotum esse, evidenter ostendit.

Notandum autem hic quoddam magni momenti punctum, quod & alio loco per tractamus; scilicet sicubi humilitatem,

*par. 2.
tract. 3. c.
25.*

mortificationem & reliquas virtutes Religiosus exercere & ostendere debet, in

hoc certè in primis eas illi exercendas vi- deri, quod ad perfectam regularum ob-

seruantiam necessarium est: in hoc enim omnis noster profectus & perfectio con-

sistit, vnde si sat virtutis non habeat, ad ea humilitatis & mortificationis opera,

ad quæ per regulam & institutum obli-

garunt, exercenda, nihil omnino habere se existimer. Ad quid enim virtus & morti-

ficatione iuuat, si, dum naturalis aliqua confusio vel modica suæ aestimationis i-

atura ipsi subeunda est, regulam tam pri-

mariam, qualis est haec, transgredi & vio-

lare non dubitat? Si veram humilitatem,

veram culpæ suæ cognitionem ac dolo-

rem haberet, eam quæ ex eius declaratio-

ne resultat, confusionem & verecundi- am æquanimiter deberet, in eiusdem sa-

tisfactionem & expiationem accipere;

imò vel ob hoc solum ad superiorem re-

currere eum oportebat, sicut fecit Impe-

rator Theodosius (quod exemplum di-

gnum est ut omnes imitentur) nam cum

Rufinus ei suaderet, ne ad Ecclesiam se

conferret, Episcopum Ambrosium enim

eum codem haud admissurum; magna

qua erat submissione, religione, & humili-

tate respondit, Evidem Ecclesiam adi-

re volo, & ibi ex Episcopo coram audire

quod mereor. Ita porro & te dicere oportet, superiorem vel Confessarium meum

adire cupio, & ex eo quod promero au-

dire; ipse me cognoscat & talem me ha-

beat qualis verè sum; hanc vero Domini-

nus confusionem & ignominiam in pec-

cariorum meorum satisfactionem & com-

pensationem computare dignetur. Hæc magna hu-

bona humilitas & confessio, & bonum militatis

penitentiae signum est, non autem quod est signum.

quis fortasse grauius ducat, homini cul-

pam declarare, quam eam aduersus De-

um opt. max. commisisse. Hoc nimis

*In primis su
scirienda
est humili-
tas & mor-
tificatio,
qua regulis
prescribi-
tur.*

*Humili-
tis ergò pec-
catamani-
festanda
junt.*

*Anno Chri-
sti. 390.*

*Manifesta-
tio culpa*

quam est à vera humilitate alienum, Quid si, ut regula præscribente facete iubemur, iniurias pati, falsa testimonia subire, imò & stultit haberi (nulla tamen ad hoc à nobis occasione data) velle debemus; quanto hæc ipsa magis optanda nobis sunt, ut aliquem virtutis, obedientiae, religionis actum exercitemus, & tanti momenti regulam, ut hæc ipsa est obseruemus? Verum ne omnia spirituali solum viae conducere videamus; ecce ut totum hoc negotium & planius & facilius reddamus; aliud illud iter quo superiori capite indicauimus, quod etiam boauum & verum est, rursus resumamus; ostendentes hominem superiori se declarando & pârefaciendo, non modo nihil desperdere, verum etiam hoc pacto sibi honorem estimationem imo & maiorem eius amorem comparare; se autem occultando omnia hæc apud eum amittere. Cui addo, & aliud quod hinc consequitur nimis, cum hæc syncretas & perspicacitas locum habet, Superiori huic sui detentori permulcum fidere & iure merito: nouit enim omnia quæ in ipso sunt, & prescit eum cum quæcumq; illi superuenient difficultate ad se illico recurrurum. At cum liquidò se quis non aperit, quod facile videre est; tunc nihil illi fideré superior potest; quia eam ignorat, & quid illo lateat nescit, vnde necesse eum erit cautæ, restriktæ & timide cum subditu procedere, eum semper ut suspectū habendo,

Est id in primis notandum, est enim de præcipuis radibus, è quibus multæ in subditis animorum aueriones & amaritudines enasci possunt, que omnes indubie evanescerent & cessarent, si syncretè quis superiori se reuelaret. Sic videmus quotidianè per hunc procedendi modum & communicationem sui multas umbraticas apprehensiones & imaginarias suspicções, quas de inferioribus superiores, & contra de superioribus nonnunquam subditi conceperant, effigari & finem habere, siquidem suspicções hæc & temores perinde sunt ac

Subito se manifestati multum fudit superior.

Per manifes-tationem vitantur alienatio subditæ à superiori.

phantasmata de nocte apparentia; que si eminus videantur vel audiantur, pertinent & consternant; si autem proprius, vs ea tangas accelleris, non aliud esse comperties, id quod mirum & peregrinum tibi videbatur, quam arboris ramuscum ita sit in hisce rebus nimis, ut id quod tè perecellebat, terrefaciebat, & aliquid esse videbar, vbi ipsum tangis, id est, te aperis & ipsum cum superiori communicas ilico evanescat, & non nisi meru phantasma esse comperties. Vnde preclarè Seneca, de constantia & animi robore quod res ipsas aggredi debemus, loquens, ait. Non quia difficultia sunt non audiemus, sed Audemus, quia nō audiemus, difficultia sunt. Si enim secundum dicitur, huic animu adiungeremus, & ea aggregemus, & ea aggre-
dianderemus videremus haud dubie, nō 104. post tantam iis, quanta forte prima fronte ap- medium, paret, difficultatem contineri. Et ad hoc declarandū adfert illam, quam paulo ante obiter attigi, similitudinem de phantasmatis nec non aliud Poeta. *Torribiles visu Aeneid. 6. formæ* Et notat nō dixisse Poetam, eas ve- rè terribiles suæ, sed tales tantum appa- ruisse: quare accede & manu palpa, & vide bis eas non nisi meru nihil esse. Taliter se res habet in eo quod in presens tractam⁹.

CAPUT. IX.

Multum Deo debemus, quod ipsam conscientia refectionem in societate ad eò nobis facilem & suauem redidetur: & quenam facilitatis huius & suauitatis sint causæ.

I Mniens largitorii Deo ob singulare adeò, quod in societatem confert beneficium & fauorem, gratias referamus oportet, quod videlicet isthæ subditorum apud superiorès declaratio talem eodem loci in ipsa habeat, tantoque suauitate & animi alacritate usurpetur: hoc namq; ex se longe difficultius est, quam qualibet penitentia & mortificationes exteriores. Satis porro quæ res hæc ex se haber difficultas intelligetur ex ea quæ in sacramentalis confessionis Precepto contine- tur in quo maiorem fideles ut plurimum sentire difficultatem solent, quam adeò in reliquis omnibus præceptis. Hinc ut minor ipsa forti, & tolera- bilior,